
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
   DELIBERAZIONE N. 59 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Lavori di collegamento dei serbatoi “Castello” di Prato Sesia e “Villa Caccia” di 
Romagnano Sesia, proposti dalla società SIN&VE s.r.l., ora Acqua Novara V.C.O. s.p.a. di Novara – 
Atto di assenso per gli aspetti edilizi, ai sensi dell’art. 17 comma 3 delle N.T.A. del P.R.G.C. 
 
L’anno duemilaundici addì undici del  mese di giugno ore 12,00 convocata nei modi prescritti,  nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele              x 
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x               
 4  1 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
    Provincia di Novara 



 

                           
 

 
 
  
Oggetto:  Lavori di collegamento dei serbatoi “Castello” di Prato Sesia e “Villa Caccia” di Romagnano 
Sesia, proposti dalla società SIN&VE s.r.l., ora Acqua Novara V.C.O. s.p.a. di Novara – Atto di 
assenso per gli aspetti edilizi, ai sensi dell’art. 17 comma 3 delle N.T.A. del P.R.G.C. 
 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  11.6.11 
 

      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                          F.to  Arch. Oronzo Saponaro 
         
 

         _________________________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
 
COLLEGAMENTO IDRAULICO 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 24.09.2007 il Comune di Prato 
Sesia ha individuato nella società SIN&VE s.r.l., ora Acqua Novara V.C.O. s.p.a. di Novara, il gestore 
(SOT) a cui associarsi per la riunificazione del servizio idrico integrato relativamente alla gestione 
operativa; 
 
Dato atto che la Società SIN&VE s.r.l., ora Acqua Novara V.C.O. s.p.a. di Novara,  ha presentato in 
data 12.05.2010, prot. 2202, la richiesta di permesso di costruire per l’esecuzione delle opere di 
collegamento idraulico dei serbatoi “Castello” di Prato Sesia e “Villa Caccia” di Romagnano Sesia, da 
realizzarsi nel Comune di Prato Sesia in zona sottoposta a vincolo paesaggistico in area boscata, 
nonché in parte in zona di salvaguardia ambientale, che prevedono la realizzazione di un impianto 
tecnologico di pubblico interesse sull’area di proprietà comunale censita al foglio 12 particella 491, 
allegando il progetto esecutivo dei lavori sopra descritti redatto dallo studio tecnico incaricato AD 
dell’Ing. Andrea Donetti di Romagnano Sesia,  
 
Visto che il progetto di cui sopra è stato sottoposto in data 18.10.2010 al parere della Commissione 
Igienico edilizia comunale la quale ha espresso parere sospensivo richiedendo di integrare la pratica 
con la relazione geologica e documentazione fotografica; 
 
Dato atto che in data 21.12.2010 sono pervenute le integrazioni richieste e che il progetto è stato 
pertanto riesaminato dalla Commissione Edilizia Comunale nella seduta del 28.03.2011 con parere 
favorevole; 
 
Visto che l’intervento di cui trattasi ricade in zone sottoposte al vincolo di cui all’art. 142 comma 1 
lett.g) D.Lgs. 42/04 e in parte in zona di salvaguardia ambientale ex art. 24 L.R. 56/77 e che pertanto in 
data 27.12.2010 il progetto esecutivo di che trattasi è stato sottoposto all’esame della Commissione 
Locale per il Paesaggio, la quale ha espresso parere favorevole all’intervento con la prescrizione di 
evitare il più possibile i danni alla vegetazione d’intorno, riportare lo strato di terreno fertile asportato 
in superficie ed evitare l’abbattimento di esemplari arborei di notevoli dimensioni; 
 
Considerato che, a norma dell'art. 146 comma 7 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, l'istanza 
di autorizzazione è stata inoltrata in data 08.01.2011 prot. 79 alla Soprintendenza per i Beni Ambientali 
del Piemonte per il parere di cui al comma 8, ricevuta dalla stessa in data 14.01.2011.  
 
Letto l’art.146, comma 9, terzo periodo del D.Lgs. 42/04, ai sensi del quale “in ogni caso, decorsi 
sessanta giorni dalla ricezione degli atti da parte del Soprintendente, l’amministrazione competente 
provvede sulla domanda di autorizzazione e dato atto che sono quindi decorsi i termini per l'espressione 
del parere da parte del Soprintendente senza che questi si sia pronunciato in merito;  
 
Visto che a conclusione dei relativi procedimenti, urbanistico edilizio e paesaggistico, occorre 
procedere al rilascio dei titoli abilitativi; 
 
Letto il 3° comma dell’art. 17 delle norme tecniche di attuazione del P.R.G.C. il quale prevede che gli 
impianti tecnologici di pubblico interesse vengano autorizzati previa deliberazione della Giunta 
Comunale e dato atto altresì che gli stessi interessano strutture comunali, seppure in gestione della 
Società Acqua Novara e VCO di Novara, ed alcuni manufatti sono previsti sul sopraccitato terreno di 
proprietà comunale. 



  
Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento; 
  
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese,  
 
 

 D E L I B E R A  
 

1) Di autorizzare, ai sensi 3° comma dell’art. 17 delle norme tecniche di attuazione del P.R.G.C., 
l’occupazione dell’area di proprietà comunale censita al foglio 12 particella 491 per la costruzione di 
un impianto tecnologico di pubblico interesse, necessario alla realizzazione di alcuni interventi di 
collegamento idraulico dei serbatoi “Castello” di Prato Sesia e “Villa Caccia” di Romagnano Sesia, da 
realizzare, giusta domanda di permesso di costruire presentata dalla SIN&VE s.r.l., ora ACQUA 
NOVARA VCO s.p.a. di Novara.  
 
3) Di dare atto che per l’esecuzione dell’impianto tecnologico di pubblico interesse sopra richiamato 
dovrà essere conseguito regolare Permesso di Costruire. 
 
4) La Società ACQUA NOVARA E VCO s.p.a. di Novara sarà ritenuta responsabile di qualsiasi 
inconveniente e/o danno causato da carenze di progettazione ovvero dalla esecuzione delle opere 
oggetto della presente deliberazione. 
 
5) Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Luca Manuelli                                                                F.to   Dott.ssa  Antonella Mollia  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    21.6.11   e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, 21.6.11             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to   Dott.ssa  Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, _21.6.11__                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             F.to  Dott.ssa Mollia aAntonella 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 
dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


